
Comune di Scillato 
Provincia di Palermo 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N  09   Del 14.05.2018 
 
OGGETTO: NOMINA SCRUTATORI. LETTURA ED APPROVAZIONE  
VERBALI SEDUTA PRECEDENTE.  
 

L’anno duemila diciotto  addì QUATTORDICI del mese di MAGGIO, alle ore 18.00, nel Comune di 

Scillato si è riunito, il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, su determinazione del Presidente 

n. 02 del 04.05.2018 e, previ avvisi scritti fatti recapitare a domicilio a ciascun consigliere con nota 

del 07.05.2018 prot. n.1665 

 
 

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 
 
 
Presente  Assente 

 
1.    DI MARCO ANGELO                                   “ 
2.    VITALE INA                                              “ 
3.    NICCHI VINCENZA                                         “                     
4.    MOGAVERO PIERO                                            “ 
5.    BATTAGLIA ALBERTO             “ 
6.    LA RUSSA ROSANNA                          “ 
7.    LICCIARDI GIUSEPPE                                          “ 
8.    TERRANOVA GANDOLFO    “ 
9.    GUGGINO GANDOLFA ANNA                            “  
10.  PAGANO VALENTINA                                 “ 
11.  BELLISSIMO CARMELO    “ 
12.  DI STEFANO GIUSEPPE ANTONIO                   “ 

totale                     10  2                       
 
 
Assiste il Segretario Dr. Russo Antonino. Riconosciuto legale il numero dei consiglieri intervenuti, 
il Sig. Di Marco Angelo, nella qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
 



 
 
 

CONSIGLIO COMUNALE  di  Scillato di giorno 14.05.2018  (I punto)   
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto della presenza del numero legale, presenti 10 assenti: Nicchi e Licciardi, dichiara aperta 
la seduta, passando alla individuazione degli scrutatori della seduta nelle persone dei consiglieri:  
Battaglia, Pagano e Terranova, ottenendo votazione unanime e favorevole.  
 
Quindi, preliminarmente alla lettura ed approvazione dei verbali delle sedute precedenti, dà la 
parola al Segretario comunale, il quale effettua delle comunicazioni.  
 
Il Segretario comunale, dr. Antonino Russo, in merito ai verbali della seduta del 27 febbraio u. s. 
comunica che si sono registrati degli errori, refusi di stampa, che necessitano di essere corretti. In 
particolare per le delibere di C. C. dalla n. 2 alla  n. 8, sul frontespizio, veniva riportata 
erroneamente la presenza del consigliere Bellissimo al posto della consigliera Pagano e viceversa 
l’assenza della consigliera Pagano al posto del consigliere Bellissimo. Inoltre, nella delibera di C. C. 
n. 3 della seduta del 27.02.2018, nel deliberato veniva riportata l’approvazione dei verbali fino al n. 
43 piuttosto che, come da verbale, fino al n. 45.  
In merito a detti refusi, si comunica che si provvederà ad effettuare le correzioni e alla successiva 
pubblicazione degli stessi per i 15 giorni canonici.  
 
Il Presidente del C. C., fatte le superiori premesse, chiede al consiglio comunale di procedere alla 
lettura ed approvazione dei verbali con le superiori precisazioni.  
 
Quindi, registrato nessun interevento, si passa a dare lettura ed approvazione dei verbali per coe 
segue:  
 
Seduta del 26.02.2018 
 
Verbale n. 1 
 
Seduta del 27.02.2018 
 
Verbale n. 2 
 
Verbale n. 3 
 
Si registrano i seguenti interventi:  
 
del Presidente del C. C. il quale chiede di sapere, dal Segretario, se sulla votazione della delibera di 
C. C. n. 42 del 30.11.2017, è stata riportata la modifica della sua dichiarazione ed espressione di 
voto, ricevendo assicurazioni dallo stesso che provvederà a verificare e a comunicare l’esito della 
verifica.  
      
verbale n. 4  
 
verbale n. 5  
 



verbale n. 6  
 
verbale n. 7  
 
verbale n. 8  
 
Si registrano i seguenti interventi:  
 
del consigliere Bellissimo il quale chiede al consigliere Di Stefano, dopo la lettura di questo verbale 
di seduta,  se ha altro da aggiungere a quella dichiarazione fatto sul suo conto.  
 
Del consigliere Di Stefano il quale nel confermare quanto allora dichiarato afferma che sarebbe un 
bene se mettesse a disposizione di questo consiglio comunale la sua esperienza di amministratore.  
 
Del consigliere Bellissimo il quale afferma che è la maggioranza che deve tenere i numeri e che 
loro essendo minoranza non sono legati da nessun vincolo, se non quello di mandato dei propri  
elettori e quindi possono entrare ed uscire quando vogliono. Tuttavia, “se, poi, dati i rapporti 
personali che possono intercorrere tra i consiglieri nominati, mi viene chiesto di essere presente, 
posso decidere di farlo. Se nessuno me lo chiede mi comporto da minoranza. Può capitare che si 
registrino della assenze anche tra la maggioranza, ma gli obblighi politici, si devono rispettare. 
Quando sarò chiamato, io sarò disponibile a dare il mio contributo. E’ inutile che mi sieda con la 
maggioranza se non mi viene chiesto.” 
 
Del consigliere Mogavero, che preso atto della dichiarazione del consigliere Bellissimo, afferma 
che se dovesse essere necessario, avranno cura di richiedere la sua collaborazione. Condivide la 
posizione della minoranza, volta istituzionalmente all’opposizione, tuttavia la scelta di far saltare un 
consiglio comunale, per mancanza del numero legale, non è apparsa congrua. 
 
Rilevato nessun altro  intervento si passa alla votazione che ottiene il seguente risultato:  
presenti e votanti:  10 
favorevoli               6 
contrari                   nessuno 
astenuti                   4 (Bellissimo, Pagano, Vitale e Guggino G. A.)   
 
Quindi  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con le superiori votazioni espresse per alzata e seduta,  
 

DELIBERA 
 

Di nominare quali scrutatori della seduta i consiglieri Battaglia, Pagano e Terranova.  
 
Di dare per letti ed approvare i verbali della seduta del Seduta del 26 e 27 febbraio 2018 dal n. 1 al 
n. 8.  
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE                          ILCONSIGLIERE ANZIANO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SIG.Di Marco Angelo                   F.to Sig. Mogavero Piero                           F.to Dr. Russo Antonino 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal                   al   

(N° ____ ) 

       L’Addetto                                                                 Il  SEGRETARIO COMUNALE  

    F.to                                                                                      F.to      Dr. Russo Antonino 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

   è divenuta esecutiva il  

 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 

3.12.1991 n. 44 e s.m.i. 
 
 

                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to    Dr. Russo Antonino      
  

 

COMUNE DI SCILLATO 

PROV.PALERMO 

 

La presente copia di deliberazione è conforme all’originale. 

 

 SCILLATO Lì  _______________             
      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


